№1-577/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 15 декабря 2023 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Масликова М.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Хиленко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, руководствуясь возникшим у него преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств для собственного потребления в крупном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, 11.10.2023 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 40 минут, прибыл в целях поиска тайниковых закладок с наркотическим средством на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в тот же день в указанный период времени, под листвой обнаружил пресс-пакет из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм, а также сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 грамм. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств для собственного потребления, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, 11.10.2023 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 40 минут, находясь возле дома № 7/39 по ул. ФИО2 в г. ФИО8 Московской области, подобрал с вышеуказанного места, тем самым незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приобрел без цели сбыта для собственного потребления путем присвоения найденного вышеуказанный пресс-пакет из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 1168 от 18.10.2023 содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, а также сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился пресс-пакет с веществом внутри, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 1168 от 18.10.2023 содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 грамм, внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с дополнениями и изменениями), общей массой 2,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с дополнениями и изменениями) признается крупным размером. 11.10.2023 примерно в 11 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», направленного на выявление лиц причастных к незаконного обороту наркотиков, сотрудниками ОУР КОП УМВД России по г.о. ФИО8 у 

<

...> в г. ФИО8 Московской области, ФИО1 был задержан, после чего в тот же день в период с 12 часов 08 минут по 12 часов 26 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного возле дома по вышеуказанному адресу, вышеуказанные пресс-пакет из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм, был обнаружен в левом наружном кармане кофты, надетой на ФИО1 и сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 грамм, был обнаружен в левом наружном кармане надетых на ФИО1 штанов, а всего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,19 грамм, в крупном размере и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что 11.10.2023 года он находился дома по месту своего жительства. В это время ему захотелось употребить наркотик «соль», однако в связи с тем, что у него не было денежных средств на его приобретение, он решил что попробует найти закладку самостоятельно, так как он знает что тайники-закладки оставляют в различных лесных массивах, а также на территории частного сектора в местах где мало людей. Примерно в 10 часов 00 минут 11.10.2023 года он вышел из дома и пошел искать наркотик на территории частного сектора по улицам: Энгельса, ФИО2, ФИО3, Восточная, Лесной проезд, ул. ФИО2 г. ФИО8 Московской области. Проходя возле дома №7/39 по ул. ФИО2 г. ФИО8 Московской области под листвой он увидел прозрачный пресс-пакет полимерного материала и сверток из изоляционной ленты под листвой. Примерно в 11 часов 30 минут подняв их и осмотрев, он развернул немного изоленту и увидел что в пресс-пакете находится вещество, которое он положил в левый наружный карман надетой на нем кофты, а сверток с веществом положил в левый карман надетых на нем штанов и направился в сторону дома. По пути домой, пройдя примерно метров 800, когда он шел по улице ФИО11 г. ФИО8 Московской области около 11 часов 40 минут к нему подошли сотрудники полиции, попросили его предъявить свои документы, он сказал что при себе он не имеет документов, и начал немного отходить от сотрудников в связи с тем, что при нем находились свертки с порошкообразным веществом, он стал заметно нервничать, и сотрудники полиции спросили у него имеется ли у него при себе что-либо запрещенное, он сказал, что у него при себе есть свертки с неизвестным веществом, которые он нашел, после чего сотрудники полиции надели на него наручники и на место его остановки вызвали еще сотрудника полиции и двух мужчин в качестве понятых. Далее сотрудник полиции пояснил что сейчас будет производится его личный досмотр и разъяснил понятым и ему права и обязанности, а также задал ему вопрос о возможно имеющихся при нем веществах запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что имеет при себе сверток в кармане который он нашел и возможно по внешнему виду находится наркотик «соль» так как видел его неоднократно. После чего сотрудник полиции начал проводить его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки – мобильный телефон марки «Tecno Spark» в корпусе синего цвета и прозрачном силиконовом чехле, номера IMEI были продиктованы сотрудником полиции, с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, из левого наружного кармана надетой на нем кофты прозрачный полимерный пресс-пакет с веществом внутри, из левого наружного кармана надетых на нем штанов сверток с веществом внутри. Также в ходе его личного досмотра у него были отобраны срезы с ногтей и произведены, смывы с ладоней, пальцев рук и контрольный смыв. Он расписался на всех конвертах. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором он расписался. Заявлений и замечаний у него не было.

Показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. В ФИО7 УМВД России по городскому округу ФИО8 поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о его причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному приобретению и хранению наркотических средств на территории г. ФИО8 Московской области. В ходе проведения комплекса оперативно - розыскных мероприятий, направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. ФИО8 Московской области установлено, что 11.10.2023 года в первой половине дня ФИО1 будет хранить при себе наркотические средства и будет находиться на территории г. ФИО8 Московской области, на территорий частного сектора по ул. ФИО11 г. ФИО8 Московской области. На основании постановления о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 11.10.2023 года, было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» на территории городского округа ФИО8, в отношении ФИО1, а также в отношении других лиц, из числа наркозависимых, входящих в круг его общения. 11.10.2023 года ими в первой половине дня у дома № 2 А по ул. ФИО11 г. ФИО8 Московской области по ранее полученной оперативной информации было начато проведение оперативно - розыскного мероприятия в отношении ФИО1 В результате осуществления визуального наблюдения ФИО1, 11.10.2023 года примерно в 11 часов 35 минут был обнаружен движущимся по ул. ФИО11 г. ФИО8 Московской области, при этом часто смотрел в мобильный телефон, подходил к деревьям пинал листву, садился возле деревьев и проводил манипуляции руками, после чего у дома № 2 «А» по ул. ФИО11, г. ФИО8 Московской области ФИО1 был остановлен с признаками возможного опьянения, чье поведение вызывало подозрение (бледный цвет лица, нервозность в поведении, оглядывание по сторонам, вглядывание в проезжающие мимо автомобили). На место задержания ФИО1, для оказания содействия и документирования был вызван сотрудник полиции и приглашены двое мужчин в качестве понятых и всем присутствующим были разъяснены права и обязанности в связи с проводимыми процессуальными действиями. ФИО1 сообщил, что при себе имеется сверток с неизвестным веществом, который он нашел и он находится у него в одном из карманов. После чего в 12 часов 08 минут 11 октября 2023 года было начато проведение личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из правого нагрудного кармана надетой на досматриваемом куртки – мобильный телефон марки «Tecno Spark» в корпусе синего цвета и прозрачном силиконовом чехле, IMEI 1: 359130909167621, IMEI 2: 359130909167639, с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>; из левого наружного кармана надетой на досматриваемом кофты - прозрачный полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из левого наружного кармана надетых на досматриваемом штанов: сверток из изоляционной ленты, внутри которого находится пресс-пакет из полимерного материала, внутри пресс-пакета находилось вещество светлого цвета. Также у досматриваемого были отобраны срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с ладоней и пальцев рук и контрольный тампон. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеено, опечатано, всеми подписано. Далее был составлен протокол личного досмотра ФИО1 После производства указанных действий, все участвующие лица направились в ФИО7 УМВД России по г.о. ФИО8.

Показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 11.10.2023 года по адресу: у дома № 2 «А» по ул. ФИО11 г. ФИО8 Московской области, они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Им как понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО1 сообщил, что при нем имеется сверток с неизвестным веществом в кармане. После этого, в 12 часов 08 минут 11 октября 2023 года в их присутствии сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки – мобильный телефон марки «Tecno Spark» в корпусе синего цвета и прозрачном силиконовом чехле, номера IMEI были продиктованы сотрудником полиции с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером который был продиктован ФИО1; из левого наружного кармана надетой на нем кофты - прозрачный полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из левого наружного кармана на нем штанов - сверток из изоляционной ленты, внутри которого находится пресс-пакет из полимерного материала, внутри пресс-пакета находилось вещество светлого цвета. Также у досматриваемого были отобраны срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с ладоней и пальцев рук и контрольный тампон. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны. Далее был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был всеми подписан.

Помимо показаний самого подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 11.10.2023, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: 1) из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки мобильный телефон марки «Tecno Spark» модель «Tecno КG5m» в силиконовом чехле IMEI 1: 359130909167621, IMEI 2: 359130909167639, с сим-картой оператора сотовой связи МТС абонентский номер 

<

***>; 2) из левого наружного кармана надетой на нем куртки – пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом внутри; 3) из левого наружного кармана надетой на нем кофты- свёрток из отрезка изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился пресс-пакет с веществом внутри; 4) смывы с пальцев и ладоней рук; 5) срезы ногтевых пластин. Также в ходе личного досмотра ФИО1 производилась видеосъемка, видеозапись перенесена компакт – диск;

- справкой об исследовании № 583 от 12 октября 2023 года, согласно которой в составе представленных на исследование веществ, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ: объект № 1 -0,31 г., объект № 2- 1,88 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов 1,2;

- заключением эксперта № 1168 от 18 октября 2023, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1, 2), массой: объект 1- 0,29 г, объект 2- 1,86 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В составе смывов с поверхностей объектов 3-6 на смывах с ладоней рук и срезов ногтевых пластин каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма объектов 1,2;

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2023, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 11.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: 1) бумажный конверт, в котором находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, массой – 0,31 г. содержащее - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 0,26 г.); 2) бумажный конверт, в котором находится свёрток из отрезка изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, массой – 1,88 г. содержащее - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 1,83 г.); 3) бумажный конверт, в котором находятся смывы с ладоней рук ( три ватных тампона); 4) бумажный конверт, в котором находятся срезы ногтевых пластин; 5) бумажный конверт, в котором находится компакт – диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1; 6) бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Tecno Spark» модель «Tecno КG5m» в силиконовом чехле IMEI 1: 359130909167621, IMEI 2: 359130909167639, с сим-картой оператора сотовой связи МТС абонентский номер 

<

***>. В ходе осмотра диска установлено, что 11.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего обнаружены и изъяты: из правого нагрудного кармана куртки надетый на досматриваемом –мобильный телефон марки «Tecno Spark» модель «Tecno КG5m» в силиконовом чехле IMEI 1: 359130909167621, IMEI 2: 359130909167639, с сим-картой оператора сотовой связи МТС абонентский номер 

<

***>; из левого наружного кармана кофты надетый на досматриваемом пресс-пакет с веществом внутри; из левого наружного кармана штанов надетых на досматриваемом сверток с веществом внутри;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.10.2023, согласно которому 11.10.2023 примерно в 11 часов 40 минут, при проведении сотрудниками Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО8 мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, был задержан ФИО1, после чего в тот же день в период с 12 часов 08 минут по 12 часов 26 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного возле 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в левом наружного кармана надетой на нем кофты был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом внутри, из левого наружного кармана надетой на нем кофты - свёрток из отрезка изоляционной ленты красного цвета, с веществом внутри;

- рапортом оперуполномоченного ОУР Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО8 Московской области от 11.10.2023 о необходимости проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в целях пресечения преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: пос. Болшево-1 Московской области, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...>, который хранит при себе наркотические средства для личного употребления на территории г. ФИО8 Московской области;

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 11.10.2023, согласно которому руководителем органа, осуществляющего оперативно - розыскную деятельность, дано согласие на проведение оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в целях пресечения преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: пос. Болшево-1 Московской области, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...>, который хранит при себе наркотические средства для личного употребления на территории г. ФИО8 Московской области;

- справкой о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которой 11.10.2023 примерно в 11 часов 40 минут, при проведении сотрудниками Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО8 мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, у 

<

...> был задержан ФИО1, после чего в тот же день в период с 12 часов 08 минут по 12 часов 26 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного возле д. 4А по ул. ФИО11 г. ФИО8 Московской области, в левом наружного кармана надетой на нем кофты был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом внутри, из левого наружного кармана надетой на нем кофты - свёрток из отрезка изоляционной ленты красного цвета, с веществом внутри;

- актом медицинского освидетельствования № 3284 от 11 октября 2023 года, на состояние опьянения согласно которому у ФИО1 обнаружены: АЛЬФА- PVP (а- пирролидиновалерофенон), MDPV (МЕТИЛЕНДИОКСИПИРОВАЛЕРОН) установлено состояние опьянения;

- протоколом проверки показаний на месте от 21.10.2023, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный возле дома № 7/39 по ул. ФИО2 г. ФИО8 Московской области как на место, где 11.10.2023 примерно в 11 часов 30 минут, под листвой, он обнаружил 1 пресс-пакет и 1 сверток с находящимся внутри веществом.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Органом предварительного следствия ФИО1 также обвиняется в незаконном хранении указанного выше наркотического средства с момента его приобретения до момента проведения личного досмотра, согласно предъявленного обвинения.

По смыслу уголовного закона под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). Задержание сотрудниками правоохранительных органов на месте приобретения наркотического средства исключает наличие реальной возможности владения приобретенным наркотиком.

Вместе с тем, согласно предъявленному обвинению следует, что после приобретения наркотического средства, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, что также подтверждается материалами дела.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что сразу после незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 прошел незначительное расстояние, и был задержан сотрудниками полиции, с последующим изъятием наркотического средства. Это свидетельствует о том, что наркотик был незаконно приобретен подсудимым, но хранение наркотического средства последним фактически не осуществлялось. Нахождение наркотического средства у ФИО1 с момента его фактического задержания до юридического оформленного момента изъятия также не свидетельствует о незаконном хранении (владении) наркотическим средством применительно к статье 228 УК РФ. Поэтому суд считает необходимым исключить из обвинения излишне вмененного признака «хранение» наркотического средства.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает ими в настоящее время.

Выводы данной экспертизы суд находит обоснованными и признает ФИО1 вменяемым относительно содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказания обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учёте в психоневрологическом диспансере и в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Несмотря на наличие в материалах дела акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3284 от 11 октября 2023 года в отношении ФИО1, которым установлено состояние опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, данное обстоятельство не способствовало совершению преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, его личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года. Возложить на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий – отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Т.А. Колесникова